PATROL. GR. I.

A XXXII. Vicesima prima generatione existit vir quidam sapiens, ex genere eorum qui fuerunt expulsi, ex semine primogeniti filiorum Noe, nomine Abramam, a quo nostrum Hebræorum dicitur genus. Hic cum universus iterum mundus diversis erroribus esset oppressus, et pro immanitate scelerum maturum ei pararetur excidium non jam per aquam, sed per ignem, cumque jam plaga initio a Sodomis sumpto imminaret et universo orbi terrarum; pro amicitiis, quibus erat ei familiaritas cum Deo cui bene placuerat, universum mundum ne pariter periret eripuit. Ab initio tamen ceteris omnibus errantibus, ipse cum arte esset astrologus (31), ex ratione et ordine stellarum agnoscerre potuit Conditorem, ejusque providentia intellexit cuncta modis derari. Unde et angelus ²⁹ assistens ei per visionem,

(26) *Et inde migrarit ad Persas, eosque ignem colere docuit.* Victor Massiliensis III in *Genesim*: Inque nefanda prior descendit crimina Nimroth, Impietatis apex, Cham seruo e semine natus, Mole et mente gigas, Babylonica regna gubernans; Persarum hic animos capiens, venator iniquus, A veris Domini sacris traduxit ad ignem.

Rusinum exscribit Isidorus in *Chronico* et in *Originibus*: item Ado ac monachus Altissiodorensis in *Chronica* suis. Πυρολατρεῖα Persarum, et pueris notissima est.

(27) *Exercitus instituti, armaque.* Videantur Severus, lib. I, p. 27, edit. *Lugduno-Batavae*; Orosius, lib. I, cap. 4; Augustinus, IV *De civit. Dei*, 6; Isidorus Hispalensis in *Chronico*; Georgius Cedrenus, edit. Basil., p. 24, cum aliis. Qui omnes non multum dissident sententiis.

(28) *Tempia constructa, et principes gentium tanquam dei adorati sunt.* Rusini verba in *Chronica* sue retulerunt Beda et Isidorus. In re autem ipsa, non magna est inter auctores controversia.

(29) *Posteri illius qui post diluvium maledictus est.* Hanc veterem traditionem firmant Eusebius, Epiphanius, Augustinus, Cassianus.

(30) *Vicesima generatione... desunctus est.* Vicesima generatione Aran ante patrem, primus, vel secundus a Lamecho, vel tertius post Lamechum et Phalegum, aut Lamechum et Arphaxadum, vel quintus si illis annumerentur Abel ex Scriptura, et filius Nemrodi ex Victore seu Victorino Massiliensi lib. III in *Genesim*, mortem aut naturalem oppedit ob patris idolatriam, aut violentiam, combustus vel a Chaldeis, pietatis ergo, quod ignem nollet adorare, vel ab Abrahamo fratre nolente, propter impietatem, cum idola patris ex igne quem Abrahamus accenderat vellet eripere. *Genes. xi*, 29. *Hebrei*, Epiphanius, lib. I, tom. I, p. 8, Hieronymus in *Traditionibus Hebraicis* et in *Locis Hebraicis*, Eustathius in *Hexaemeron*, Procopius Gazæus ad *Gen. cap. 11*, Nicephorus CP. in *Chronographia*, Georgius Syncellus, Georgius Cedrenus, cum aliis; nec non auctor orationis, Tiv: δύωνται δὲ ανθρώπινος βίος, quam Fredericus Morellus e codice Reg. 1010, typis mandavit tanquam Theophili Alexandrini, cum sit Christophori Alexandrini, quemadmodum eductos sum ex Leonis Allatii notis ad Eustathium. De incesto, nihil memini me legere.

(31) *Cum arte esset astrologus.* Consentanea Berosus, Eupolemus, Artapanus, Philo. Josephus, Eusebius, Eustathius, Cæsarius, Ambrosius et alii plerique.

pleniū eum de his quæ sentire crepit, edocuit. Sed et quid generi ejus ac posteritati deberetur, ostendit, et non tam eis danda hæc loca, quam reddenda promisit.

XXXIII. Igitur Abraham cum rerum causas desideraret agnoscere, idque secum intenta mente per volveret, apparuit ei verus Propheta, qui solus hominum corda et propositum novit, et omnia ei quæ desiderabat aperuit, Divinitatis scientiam docuit, mundi originem finemque pariter indicavit, anima immortalitatem ac vivendi instituta quibus Deo placetur, ostendit, resurrectos quoque mortuos, ac judicium futurum, bonorum remunerationem, malorum poenam, justo cuncta moderando iudicio declaravit, omnibusque rite ac sufficienter edocitis ad sedes rursus invisibles secessit. Verum cum adhuc Abraham in ignorantia versaretur, sicut tibi et antea jam diximus, nati sunt ei filii duo, quorum unus Ismael, alias Hellestros (32) appellati sunt. Ex alio barbaræ gentes, ex alio Persarum populi descendunt. E quibus nonnulli Brachmanorum vitam et vicina instituta sectati sunt, alii apud Arabiam considerant, ex quorum posteris nonnulli etiam in Agyptum dispersi sunt. Inde denique et Indorum quidam et Agyptiorum circumcidendi didicero ac prioris observantiae esse quam ceteri, licet processu temporis quamplurimi eorum ad impietatem verterent argumentum et indicium castitatis.

XXXIV. Verumtamen cum nos duos filios tempore, quo adhuc in ignorantia rerum vixerat, suscepisset. Dei agnitione percepta petit ab eo, quia erat justus, ut ex Sara quæ ei erat conjux legitima, cum esset sterilis, habere progeniem mereretur; et accepit, quem et Isaac nominavit, ex quo natus est Jacob, de Jacob autem duodecim patriarchæ, et ex ipsis duodecim septuaginta duo (33). Hi fame exorta in Agyptum veniunt cum omni domo sua, et intra annos quadringentos (34) benedictione et promissione Dei multiplicati, affligebantur ab Agyptiis. Cumque affligerentur, apparuit verus Propheta Moysi ^{**}, et Agyptios quidem resistentes, ne Hebraeorum populus exiret ab eis et rediret ad

^{**} Exod. iii. ^{**} 1 Cor. x.

COTELERII NOTÆ.

(32) *Hellestros.* Exemplar Candelerianum, *Eliesdros*. Carmeliticum, *Helimesdros*. Petiti, *Helithesdros*. Puto esse idem nomen ac Ἐλιέζερος, *Eliezerus*, Damascus Eliezer, Genes. xv., 2, per quem locum evertitur fabula hæc, a pseudo-Clemente ex apocrypho vetustiori, ut videtur, desumpta. Lege lib. II, cap. 1; *Clementina homil.* 2, n. 1, et *Epitomes* cap. 20.

(33) *Septuaginta duo.* Numerus iste non constat. Constat 62, quia 62, cum duodecim patriarchis et Jacobo, faciunt 75, quot ponuntur a LXX. Genes. xlvi., 27, et Exod. 1, 5, indeque Act. vii., 14.

(34) *Intra annos quadringentos.* Geneseos xv., 13, ubi consulendi interpres.

(35) *Per longos eremi*, etc. Ita lego in sermone S. Galli confessoris, cap. 5: *Omnes igitur sequen-*

A patriam terram, decem plagiæ cœlestibus affectit, populum vero Dei eduxit ex Agypto. Sed qui superuerant ex Agyptiis, conspirati cum animositate regis sui, insecuri sunt Hebraeos; quos cum reperissent super littus maris, et interimere omnes ac delere cogitarent, Moyses oratione ad Deum fusa mare in duas partes divisit, ita ut aqua dextera lævaque quasi gelu concreta teneret, et populus quidem Dei transiret velut iter aridum, insequentes vero eos Agyptii temere ingressi necarentur. Ubi enim ultimus ex Hebraeorum populo ascendit, Agyptiorum quoque ultimus descendit in mare, et continuo aquæ maris quæ ut gelu constrictæ tenebantur, præcepto ejus qui constrinxerat relaxata, peinas de impiorum populo recepta maturas suæ libertate sumperant.

XXXV. Post hæc Moyses, Dei omnia providentia præceptio Hebraeorum populum eduxit in desertum, et iter brevissimum, quod fert de Agypto ad Judeam, relinquens, per longos eremi (35) plebem duxit anfractus, ut quadraginta annorum exercitiis mala quæ eis ex Agyptiorum moribus usu longi temporis inoleverant, innovatione mutatae consuetudinis aboleret. Interea venitur ad montem Sina, et inde lex eius, vocibus et visionibus cœlestibus traditur decem conscripta præceptis; quorum primum et maximum fuit, ut ipsum solum colerent Deum, nec ullam sibi aliam speciem vel formam statuerent ad colendum. Sed cum Moyses ascendisset ad montem, ibique diebus quadraginta moraretur, populus qui decem plagiæ percussam viderat Agyptum, et disruptum mare ac pedibus digressum, manna quoque sibi pro pane corditus datum et ex sequenti petra poculum ministratum (quæ species cibi (36) per virtutem Dei, in quem quisque desiderasset, verteretur saporem), cumque sub plaga cœli ardentiore positi essent, ne zœstibus coquerentur, nube obumbrabantur in die, nocte vero columna ignis illuminabantur, ne ad eremi vastitatem horror quoque accederet tenebrarum: cum, inquam, moraretur Moyses, ipsi secunduni speciem Apidis, quem coli in Agypto viderant, aureum caput vituli facientes adoraverunt (37), et

D *tes vestigia commenantium, extremo suorum barathrum ingresso (non ingressi), novissimoque plebis Dei ad naturale littus transgresso, ita sunt monibus aquarum involuti, ut nullus remanere: qui factum domi residentibus reserre potuisset. Et cap. 6: Sic eos per desertum quadraginta annos ad terram promissionis circumduxit, donec desuenserent idolatriam de qua erant educiti, et quam ubique venirent erant inventuri.*

(36) *Quæ species cibi, etc.* Respicit ad locum libri Sapientiæ, cap. xvi, vers. 20, 21.

(37) *Ipsi secundum speciem Apidis... adoraverunt.* Scribit tamen hunc in modum Joannes Damascenus, III, contra Jeconomachos: Οὐ γάρ ἐπίστησαν Διὸς εἴδωλον, οὐ τούδε, οὐ τούδε, ἀλλ' ὡς ἔτυχεν ἕδωκαν τὸν χρυσὸν ἐπὶ τῷ ποιῆσαι εἰδῶλον ὅπερ ἂν τύχῃ, καὶ

post tot ac tanta quæ viderant mirabilia, veteris consuetudinis sordes elimare a se atque abstergere nequiverunt. Et ob hoc brevis spatii iter quo ex Aegypto dicit ad Iudeam relinques, immenso eremi ambitu egit eos Moyses, si forte possit, ut superius memoravimus, vetustæ consuetudinis mala novellæ institutionis permutatione discutere.

XXXVI. Cum interim fidelis et prudens dispensator Moyses pervidens, populo ex Aegyptiorum consortio altius inoleuisse vitium idolis immolandi, nec posse de eis radicem mali hujus excidi, immolare quidem eis concessit, sed Deo soli hoc fieri permisit, ut medium quodammodo partem vitii altius inoliti resecaret; aliam vero medium, per aliud et ad aliud tempus reservaret emendandam, per illum scilicet, de quo ipse dixit: *Prophetam vobis suscitabit (38) Dominus Deus vester sicut me, ipsum audite secundum omnia quæ dixerit vobis. Quicunque enim non audierit prophetam illum, exterminabitur anima ejus de populo suo*³³.

XXXVII. Ad hæc autem etiam locum statuit, in quo solo liceret eis immolare Deo³⁴. Hoc autem totum eo prospectu gerebatur, ut cum tempus opportunum venisset et didicissent per prophetam, quia Deus misericordiam vult et non sacrificium³⁵, viderent eum qui eos doceret locum Dei electum esse sapientiam ejus, in quo conveniret offerri hostias Deo, hunc autem locum, qui ad tempus videbatur electus, incursionibus hostium et excidiis sèpe vexatum, et ad ultimum quoque audirent penitus excidendum³⁶. In cuius rei fidem etiam ante adventum veri prophetae, qui esset hostias cum loco pariter repudiatur, sèpe ab hostibus populatus est et igne incensus; atque in captivitatem populus abductus in exteriores nationes, et exinde cum ad misericordiam Dei confugeret revocatus est, ut per hæc doceretur, quia sacrificia offerens expellitur et in manus bestium traditur, misericordiam vero faciens et justitiam, sine sacrificiis de captivitate liberatur et in terram patriam restituitur. Sed hoc intelligere paucos admodum accidit. Plures enim etiam sentire hæc et adverte poterant, vulgi tamen irrationali opinione tenebantur. Paucorum namque est recta cum libertate D sententia.

³³ Deut. xviii, 15; Act. iii, 22, 23. ³⁴ Deut. xii, 14; II Paral. vii, 42. ³⁵ Matth. ix, 13; xii, 7. ³⁶ Matth. xxiv, 2; Luc. xix, 44. ³⁷ Deut. xxxi, xxxii, xxxiv. ³⁸ I Reg. viii. ³⁹ Matth. ix; Joan. vii.

COTELERII NOTÆ.

ἀνῆλθεν ἐκτύπωμα βουκράνου. Id est: *Non enim fecerunt Joris, ani hujus illiusve simulacrum, sed absque certo consilio aurum dederunt ut fieret idolum quodcumque sors obtulisset; atque ita exiit borini capititis effigies.*

(38) *Prophetam vobis suscitabit*, etc. Recte membræ Regiae et P. Petili, quas pre oculis laheo: *Dens vester sicut me: ipsum audite secundum omnia*, etc. In Chronico Raderiano seu Alexandrino, p. 180: Προφήτην ὃμιν ἀγαστοῖσι Κύριος ὁ Θεός, ἐκ τῶν ἀδελφῶν ᾧς ἐμέ. Αὐτοῦ ἀκούσεσθε κατὰ πάντα, ὅτα ἐν

A XXXVIII. Igitur Moyses⁴⁰, his administratis, Ausen quemdam nomine præponens populo, qui eos revocaret ad patriam terram, ipse ad montem quemdam præcepto Dei viventis ascendens, illic defunctus est; cuius tamen talis fuit mors, ut usque in bodiernum diem sepulturam ejus nullus invenerit. Ut ergo populus patrium contigit solum, per providentiam Dei primo statim ingressu iherarum gentium habitatores fugantur, et ipsi hereditatem paternam judice sorte suscipiunt. Tum deinde per aliquantum temporis judicibus, non regibus gubernati, statu tranquilliore durarunt⁴¹. Ubi vero tyrannos sibi magis quæsivere quam reges, tunc etiam in loco, qui eis orationis causa fuerat prædestinatus, templum pro ambitione regia construxere, et sic per ordinem regibus implis sibi invicem succendentibus, ad majores impietas etiam populus declinavit.

B **XXXIX.** Ut autem tempus adesse cœpit, quo id quod deesse Moysis institutis diximus impleretur, et propheta quem præcinerat appareret, qui eos primo per misericordiam Dei moneret cessare a sacrificiis, et ne forte putarent cessantibus hostiis remissionem sibi non fieri peccatorum, baptisma eis per aquam statuit, in quo ab omnibus peccatis invocato ejus nomine solverentur, et de reliquo perfectam vitam sequentes in immortalitate durarent, non pecudum sanguine sed sapientia Dei purificatione purgati. Denique etiam hoc ponitur evidens magni mysterii hujus indicium (39), ut omnis qui credens prophetæ huic, qui a Moyse prædictus est, baptizatur in nomine ipsius, ab excidio belli quod incredulæ genti imminet ac loco ipsi, servetur illæsus, non credentes vero extores loco et regno flant, ut vel inviti intelligent et obedient voluntati Dei.

C **XL.** His igitur ita præordinatis, adest qui expectabatur, indicia sui quibus fieret manifestus, signa et prodigia deferens. Sed ne sic quidem populus credit, qui ad hæc credebat tot sæculis eruditus est; et non solum non credit, sed addidit infidelitati blasphemiam, voracem hominem et ventri-servientem⁴², ac dæmoni agi eum, qui ob salutem suam venerat, dicens. In tantum nequitia malorum ministeriis valet, quod nisi Sapientia Dei adsuisset his qui diligunt veritatem,

εἰπη πρὸς ὑμᾶς. Ἔσται δὲ, πᾶσα ψυχὴ, ἢ τις οὐκ ἀκούει τοῦ προφήτου ἔκεινον, ἐξολοθρευθῆσται ἐκ τοῦ λαοῦ αὐτῆς. Versiones etiam Syriaca et Arabica agnoscunt, *de populo suo*.

(39) *Hoc ponitur evidens magni mysterii hujus indicium*, etc. Si cui ista sunt obscura, legal Eusebium, *Hist. lib. iii, cap. 5*; Epiphanius, *heresi 29*, num. 7; hær. 30, num. 2; *Lib. de mens. et pond.*, cap. 15; Theodoritum ad *Zachariæ x, v, 2*; Nicophorūm, *Cedrenum*, *Freculsum*, etc. Ab iis lucem petat.

omnes peno simul impius error involveret. Nos ergo primos elegit duodecim sibi credentes, quos apostolos nominavit ⁴⁰, postmodum alios septuaginta duos (40) probatissimos discipulos ⁴¹, ut vel hoc modo recognita imagine Moysis crederet multitudo ⁴², quia hic est, quem prædictis Moyses venturum prophetam ⁴³.

XLI. Sed fortassis dicat aliquis, quia imitari numerum cuicunque possibile est; et quid de signis et virtutibus dicet, quæ iste faciebat? Etenim Moyses virtutes et sanitates ficerat in Ægypto. Is quoque, quem ipse prædictis sicut se ipsum surrectum prophetam, cum omnem languorem et omnem infirmitatem curaret in plebe, virtutes ficeret innumeras, vitam evangelizaret æternam, ab impiis actus est in crucem; quod tamen factum virtute ejus conversum est in bonum. Denique cum pateretur, omnis ei compassus est mundus; nam et sol obscuratus est, montesque disrupti, et sepulera patefacta sunt, velum templi scissum est ⁴⁴, velut lamentans excidium loco imminens. Et tamen cum omnis mundus commotus sit, ipsi etiam nunc ad inquisitionem tantarum rerum nullatenus comoventur.

XLII. Verum quoniam necessarium erat ut in locum eorum qui increduli permanebant, vocarentur gentes, ut repleretur ille numerus qui demonstratus fuerat Abrahæ ⁴⁵, mittitur in universum mundum salutaris regni Dei prædicatio. Perturbanter ob hoc mundani spiritus, qui libertatem quærentibus semper obsistunt, et ad destruendam Dei sedificationem errorum machinas quærunt, quibus hi, qui ad salutis et libertatis gloriam tendunt, obstantes et agones adversum eos non minimos desudantes, fortiores effecti, ad salutis coronam veniant non sine palma victoriarum. Interim cum passus esset, et ab hora sexta usque ad nonam mundum tenebræ pressissent ⁴⁶, sole reddito ac rebus in ordinem restitutis, etiam homines nequam ad se atque ad mores suos metu cessante regressi sunt. Nam quidam eorum cum omni custodia servantes

locum, quem non potuere resurgentem tenere, magum dicebant; alii fixerunt furatum ⁴⁷.

XLIII. Verumtamen veritas ubique vincebat. Ad indicium enim, quod hæc divina virtute agerentur, nos qui fueramus paucissimi, processu dierum, astipulante Deo, multo plures quam illi efficiebamur, ita ut aliquando pertimescerent sacerdotes, ne forte per Dei providentiam ad confusione ipsorum, in fidem nostram universus populus conveniret; frequentermittentes ad nos rogabant, ut eis de Jesu dissereremus, si ipse esset propheta quem Moyses prædictis, qui est Christus æternus ⁴⁸. De hoc enim solo nobis qui credidimus in Jesum, adversum non credentes Judæos videtur esse differentia. Verum cum frequenter super hoc rogarerent, nos autem opportunum tempus requiremus, septimana jam una ex passione Domini complebatur annorum, ecclesia Domini in Hierusalem constituta copiosissime multiplicata crescebat per Jacobum, qui a Domino ordinatus est in ea episcopeus, rectissimis dispensationibus gubernata.

XLIV. Cum autem nos duodecim apostoli ad diem Paschæ cum ingenti multitudine conveniessemus, ingressi ecclesiam fratrum unusquisque nostrum, Jacobo interrogante quæ a nobis per loca singula gesta sint, audiente populo breviter exponimus. In quibus Caiphas pontifex, missis ad nos sacerdotibus, rogat venire ad se, ut aut ratione doceamus eum, quia Jesus æternus est Christus, aut ipse nos doceat, quia non est, quo in utramlibet fidem universus populus conveniret; et hoc facere nos frequenter exorat. Nos vero sæpe distulimus, tempus semper opportunius requirentes. Et ego Clemens respondi ad hoc: Puto quod et hoc ipsum quod quæritur, utrum ipse sit Christus, multum proposit ad fidem rationem (41), alioqui nunquam pontifex pro hoc tam frequenter rogaret, ut de Christo vel disceret vel doceret. Et Petrus: Recepisti respondisti, o Clemens. Sicut enim sine oculis cernere nemo potest, nec sine auribus capere auditum, vel absque naribus odoratum, neque sine

⁴⁰ Matth. x. ⁴¹ Luc. x. ⁴² Num. xi, 16. ⁴³ Deut. xviii, 15. ⁴⁴ Matth. xxvii, 45, 51, 52. ⁴⁵ Gen. xv; Act. xiii. ⁴⁶ Matth. xxvii, 45. ⁴⁷ Matth. xxvii, 43. ⁴⁸ Joan. xii, 34.

COTELERII NOTÆ.

(40) *Septuag. duos.* Varia lectio Luc. x, 1, 17, apud Græcos et Latinos, ἑδομήκοντα et ἑδομήκοντα δύο, LXX et LXXXI. Verum quoniam, inquit Origenes hom. 27, in Numeros, non solum illos duodecim elegit Dominus et Salvator noster, sed et alias septuaginta duos; idcirco non solum duodecim fontes, sed et septuaginta duas arbores scribuntur esse palmaram. Et homil. 7 in Exodus: Ibi etiam arbores repertientur LXX palmaram. Non enim soli XII apostoli fidem Christi prædicaverunt, sed et alii LXX missi ad prædicandum terbum Dei referuntur, per quos palmas victoriae Christi mundus agnoscere. Sic apud S. Augustinum, tom. III. Auctor Operis de mirabilibus sacrae Scripturae, lib. i, cap. 9, consert cum LXXXII discipulis linguas LXXXII ortas a LXXXII viris ad sedificationem turris Babylonicae congregatis, et LXXXII seniores per Moysem electos: cum a Tertulliano, IV aduersus Marc-

cionem, 24; Eusebio, *Demonstr. evangel.*, lib. iii, cap. 2; Eusebio ac Theophane in *Catena Græcorum Patrum ad Lucam*; Gregorio Nysseno, *De Vita Moysis*, p. 243; Hieronymo, epist. 127, num. 6, aliisque recentioribus, in figuram LXX discipulorum ponantur LXX seniores Israeliticæ, LXX palmaræ ad Eliam, et LXX nationes a LXX posterioris Noe ducentes originem. Porro numerus LXXXII per numerum LXX exprimi potest, ut dictum fuit ad Hermæ i, 3, non autem LXX per LXXXII.

(41) *Fidei rationem.* Codicum Surbonici, Thuanii et Candeleriani, est πιστωτισμός, a verbo πιστωτίς et πιστωτισθεῖ, quo utuntur Ignatii interpolator Epist. ad Ephesios, n. 18, Auctor Constitutionum apostol., lib. v, cap. 6, et Cyrillitus Hierosolymitanus, tum in fine præfationis ad Catecheses, tum in principio catechesis 14.

lingua grecum sumere, aut absque manibus aliquid contrectare: ita impossibile est, absque vero Prophetæ quæ Deo placeant noscere. Et ego respondi: Quod ipse sit verus propheta Christus, te docente, jam didici; sed quid sit hoc ipsum, Christus, aut cur ita appelletur, velim discere, uti ne vaga mihi sit et incerta rei tantæ notitia.

XLV. Tunc Petrus docere me hoc modo cœpit: Deus cum fecisset mundum, tanquam universitatis Dominus singulis quibusque creaturis principes statuit (42), ipsis quoque arboribus, montibusque ac fontibus, et fluminibus, et universis, ut diximus, quæ fecerat. Multum enim est ire per singula. Statuit ergo angelis angelum principem, et spiritibus spiritum, sideribus sidus, dæmonibus dæmonem, avibus avem, bestiis bestiam, serpentibus serpentibus, pisces piscibus, hominibus hominem, qui est Christus Jesus. Christus autem dicitur eximio quadam religionis ritu; nam sicut regum sunt quædam communia nomina, ita ut apud Persas Arsaces, apud Romanos Cæsar, apud Ægyptios Pharaon, ita apud Judæos Christus communis nomine rex appellatur. Causa autem hujus appellationis hæc est: quoniam quidem cum esset Filius Dei et initium omnium, homo factus est, hunc primum Pater oleo perunxit, quod ex ligno vite fuerat sumptum (43). Ex illo ergo unguento Christus appellatur. Inde denique etiam ipse secundum prædestinationem Patris, pios quosque, cum ad regnum ejus pervenerint, velut qui aspergam superaverint viam, pro laborum refectione simili oleo perungenit, ut et ipsorum lux luceat, et

A Spiritu sancto repleti immortalitate donentur. Virgulti vero hujus, ex quo sumptum est istud unguentum, universam naturam tibi sufficienter exposuisse me memini.

XLVI. Sed et nunc per brevissimam speciem de omnibus te in memoriam revocabo. In præsenti vita primus pontifex Aaron chrismatis compositione perunctus ⁴⁴, quod ad imaginem illius de quo supra diximus spiritalis unguenti factum est, princeps populi fuit, et tanquam rex primicias et tributum per capita accepit a populo, et judicandi plebem sorte suscepta de mundis immundisque iudicabat. Sed et si quis alius ex ipso unguento perunctus est, tanquam virtute inde concepta, jam ipse rex, aut propheta habebat, aut pontifex. Quod

B si temporalis hæc gratia ab hominibus composita tantum potuit, intellige jam tu, quantum sit illud unguentum, quod a Deo de virgulto vita prolatum est, cum hoc quod ab hominibus factum est, tam eximias inter homines conferat dignitates. Quid enim in præsenti saeculo propheta gloriösus, pontifice clarius, rege sublimius?

XLVII. Et ego ad hæc respondi: Memini, Petre, dixisse te de primo homine, quia propheta fuit; quod autem unctus fuerit, non dixisti. Si ergo sine unguento propheta nullus est, quo modo primus homo, cum non esset unctus, fuit propheta? Tum subridens Petrus: Si primus, inquit, homo prophetavit, certum est quod et unctus sis. Licet enim unctionem illius siluerit ille, qui legem in paginis condidit, nobis tamen intelligenda hæc evidenter reliquit. Sicut enim, si unctum

⁴⁴ Exod. xxix; Lev. viii

COTELERII NOTÆ.

(42) Singulis quibusque creaturis principes statuit, etc. Fabulæ, λόγοι. Cave gerras Ebioniticas.

(43) Oleo perungit, quod ex ligno vita fuerat sumptum, etc. Huc valde pertinent duo loci insigines in nugis. Alter Origenis tomo vi, contra Celsum, p. 302, ex Celso: Εἶχε δὲ τοῖς περὶ τοῦ διγράμματος, μηδὲ ἐκ παρακουσάτων περὶ τῆς καλούμενης παρὰ τοῖς ἐκαλησιαστικοῖς σφραγίδος, ἐκατὸν τινὰ ἔκτισται κατὰ ἀμοιβαῖς φωνὰς, ὡς τοῦ μὲν τὴν σφραγίδαν περιτύπνοντος καλούμενου πατρὸς, τοῦ δὲ σφραγίσαμένου λεγομένου νέου κατὰ πτοῦ, κατὰ ἀποκρινομένου, τὸ Κέχροσμα: χρίσματι λευκῷ ἐξ ἔντονος γάνθων. Ὁπερ οὐδὲ ἐν τοῖς ἄπο τῶν αἱρέσεων ἴκενοσταμεν γίγνεσθαι, etc. Alter apocryphi libri qui Nicodemus nomen gerit: Cum autem hæc audiret protoplastus Adam pater, quia in Jordane baptizatus est Jesus, exclamavit ad filium suum Seth: Enarrā filiis tuis patriarchis et prophetis omnia quæcumque audisti a Michaeli archangelo, quando te transmisi ad portas paradisi, ut deprecareris Deum, et ungeres caput meum cum essem infirmus. Tunc Seth appropinquans sanctis patriarchis et prophetis, dixit: Ego Seth cum essem orans Dominum ad portas paradisi, ecce angelus Domini Michael apparuit mihi dicens: Ego missus sum ad te a Domino, ego sum constitutus super corpus humanum. Tibi dico, Seth, noli in lacrymis Deum orare et deprecari propter oleum misericordiae ligni, ut perungas patrem tuum Adam pro dolore capitilis ejus, quia nullo modo poteris ex eo accipere, nisi in novissimis diebus et

temporibus, nisi quando completi fuerint quinque millia et quingenti anni: tunc veniet super terram amantissimus Dei Filius Christus resuscitare corpus humanum Adæ, et conresuscitare corpora mortuorum: et ipse tenuens in Jordanis aqua baptizabilis. Et cum egressus fuerit de aqua Jordanis, tunc de oleo misericordiae suæ unget ex eo omnes credentes in se, et erit oleum misericordiae suæ in generacionem eorum qui nascituri sunt ex aqua et Spiritu sancto in vitam aeternam. Tunc descendens in terras amantissimus Dei Filius Christus Jesus, introducit patrem nostrum Adam in paradisum ad arborem misericordie. Catholice Theodosius Abucara, opusculo 33: A. Διατί λέγεται Χριστὸς ὁ Χριστός; B. Οτι ἔκριστος αὐτὸν ὁ Θεὸς Πνεύματι ἀγίῳ. A. Τίς οὖν ὁ χρισθεὶς; οἱ Θεὸς Λόγος, ή οἱ ἀνθρώποις; B. Μή γένοιτο λέγεται ήμερος, διτί Θεὸς Λόγος ἔκρισθη, ἀλλ' οἱ ἀνθρώποις. A. Ανθρώπος οὖν ἐστιν ὁ Χριστός. Εἰ δέ χρισθεὶς αὐτὸς ἐστιν ὁ Χριστός, ἀνθρώπος δεὶς ὁ χρισθεὶς, κατὰ ἑτέρος δὲ ἐστιν ὁ Θεὸς Λόγος παρὰ τὸν ἀνθρώπον καθ' ὑμᾶς· οἱ ἀνθρώποις δρα κατὰ ἀναμόρφως ὁ Χριστός. Τί οὖν εἰσιτοὺς κατὰ διάλογος ἀπατῶντες λέγεται, διτί οἱ Χριστὸς Θεὸς ἐστι καὶ ἀνθρώπος; Alique hæc desiderantur in Græcis editionis Greco-rianæ, addicte debent et chartis codicum Regionum 2180, 572, in quibus (id quoque dicere licet) paulo ante laudata verba scriptum habetur, εἰπε μοι οὖν, οἱ Χριστός, etc. non ut in lib. impr. εἰπε μοι, οἱ οὖν Χριστός.

eum dixisset, non dubitaretur et prophetam eum fuisse, etiam si scriptum non esset in lege: ita cum certum sit eum prophetam fuisse, similiter certum est et quod unctus sit, quia sine unguento prophetare non poterat. Verum hoc magis dicere te oportuit, si chrisma arte myropolica compositum est ab Aaron, quomodo primus homo perungi potuit unguento ante, compositionis artibus nondum repertis? Et ego respondi: Non me traducas, Petre; non enim de unguento composito et temporali oleo loquor, sed de illo simplici et aeterno, quod a Deo factum esse dico, ad cuius similitudinem istud compositum esse ab hominibus dicis.

XLVIII. Et Petrus ad hæc, ut videbatur, indigens: Quid putas, Clemens, quia omnes omnia ante tempus scire possumus? Sed nunc uti ne a proposito sermone recedamus, alias tibi cum profectus tuus manifestus fuerit, de his apertius exponemus. Tunc autem unguento composito perunctus pontifex vel propheta, Dei altare succendens in omni mundo clarus habebatur. Sed post Aaron qui pontifex fuit, alius ex aquis assumitur, non Moysen dico, sed illum qui in aquis baptismi Filius a Deo appellatus est¹⁰. Jesus namque est, qui ignem illum quem accendebat pontifex pro peccatis, restinxit per baptismi gratiam; ex quo enim hic apparuit, cessavit chrisma, per quod pontificatus praebatur, vel prophetia, vel regnum.

XLIX. Hunc igitur adsuturum prædixit Moyses, qui legem Dei hominibus tradidit; sed et alias ante ipsum, sicut tibi et ante jam tradidi. Ipse ergo iudicavit eum venturum primo quidem adventu humilem, secundo vero gloriosum. Et primus quidem jam impletus est, cum venit et docuit, et iudex omnium judicatus est, ac peremptus. Secundo vero adventu iudicaturus adveniet, et impios quidem condeinabit, pios vero in consortium regni societatemque suscipiet. Fides vero secundi adventus constat ex primo. Prophetæ enim de primo locuti sunt, et præcipue Jacob et Moyses, nonnulli tamen etiam de secundo. Sed magnificientia prophetæ in hoc maxime comprobatur, quod nihil secundum consequentiam rerum de futuris dixerunt; aliqui etsimasse potius sapientes viri, quod rerum consequentia dictaverat, viderentur.

L. Quod autem dico, tale est: Christum suscipi a Judæis ad quos venerat, et credi ei, qui exspectabatur ad salutem populi secundum traditiones patrum, consequens erat, gentes vero alienas ab eo fore, quibus neque promissum quidquam de eo neque annuntiatum fuerat, imo quibus ne nomine quidem ipso aliquando innotuerat. Et tamen prophetæ, contra ordinem et consequentiam rerum dixerunt cum exspectationem gentium¹¹, et non Iudeorum futurum. Ita denique et gestum est. Cum enim venisset, ab his qui cum exspectare videbantur ex traditione majorum, omnino agnitus non est;

Ahi vero qui nihil de ipso penitus audierant, et venisse credunt, et venturum sperant. Et ita in omnibus prophetia fidelis apparuit, quæ dixit ipsum esse exspectationem gentium. Erraverunt ergo Iudei de primo Domini adventu; et inter nos atque ipsos de hoc est solo dissidium. Nam quod venturus sit Christus, norunt etiam ipsi et exspectant; quod autem jam venerit in humilitate hic qui dicitur Jesus, ignorant. Et in hoc maxime ejus confirmatur adventus, quod ei non omnes credunt.

LI. Hunc ergo Deus destinavit in fine mundi, quia impossibile erat mortalium mala purgari per alium, integra duntaxat permanente humani generis creatura, hoc est salva arbitrii libertate. Hoc igitur statu incolumi reservato, invitare venit ad regnum justos quosque et eos qui placere studerunt ei, quibus bona ineffabilia præparavit et Hierusalem civitatem coelestem, quæ super splendorum solis fulgebit in habitatione sanctorum. Injustos vero et impios, et qui pro nibili habuerunt Deum, commissamque sibi vitam diversa ad flagitia contulerunt, ac tempus operis justi, exercitium fecere malitiæ, competentibus ipsisque dignis ultionibus tradet. Cætera vero quæ ibi gerentur proferri et eloqui, neque angelis neque hominibus fas est; sed hoc tantum scire nos sufficit, quod bonis æternam bonorum possessionem conferet Deus.

LII. His ab eo dictis ego respondi: Si Christi regno fruentur hi, quos justos invenerit ejus adventus, ergo qui ante adventum ejus defuncti sunt, regno penitus carebunt? Tum Petrus: Cogis me, inquit, o Clemens, aliquam de ineffabilibus publicare. Verumtamen quoadusque proferri licet, facere non pigebit. Christus, qui ab initio et semper erat, per singulas quasque generationes piis, latenter licet, semper tamen aderat, his præcipue, a quibus exspectabatur, quibusque frequenter apparuit. Sed non erat tempus, ut tunc resolutis corporibus fieret resurrectio; sed hæc magis remuneratio videbatur a Deo, ut qui inveniretur justus, diutius permaneret in corpore, aut certe, sicut de quodam justo evidenter refertur in litteris legis¹², quod transtulerit eum Deus. Simili exemplo etiam cum cæteris gestum est qui ejus voluntati placuerunt, ut ad paradisum translati serventur ad regnum, eorum vero qui non ad integrum potuere explere normam justitiæ, sed aliquas in sua carne malitia reliquias habuere, corpora quidem resolverentur, animæ vero servarentur in bonis latisque regionibus, ut in resurrectione mortuorum, cum sua recuperint, ipsa jam resolutione purgati, pro his quæ bene gesserant, æterna hæreditate potiantur. Et ideo beati sunt omnes qui regnum Christi fuerint adepti, quia non solum inferni penas effugient, sed et incorruptibles permanebunt, et primi Deum Patrem videbunt, atque inter primos apud Deum honoris ordinem consequentur.

LIII. Propter quod non minima de Christo quæ-

¹⁰ Matth. iii, 17. ¹¹ Gen. xlvi, 10. ¹² Gen. v, 24.

stio habetur, et infideles quique ex Judæis immensa adversum nos insania commoventur, verentes ne forte ipse sit, in quem peccaverunt; et eo magis metus increvit, quod sciunt, statim ut eum crucifixere, universum ei compassum esse mundum, corpusque ejus diligentia a se custodia conservatum usquam comparuisse, atque ad fidem nominis ejus innumeratas multitudines convenire. Unde et compulsi sunt una cum pontifice Caipha, saepius mittere ad nos, ut de nominis ejus veritate quaereretur. Cumque crebro deposcerent ut de Jesu aut disserent aut docerent, si ipse esset Christus, visum nobis est ascendere ad templum, et coram omni populo protestari de eo, simul et arguere Judæos de multis, quæ ab eis absurde geregantur. In multis etenim jam partes populus scindebatur, initio sumpto a Joanne Baptista.

LIV. Cum enim jam imminaret ortus Christi ad sacrificia quidem reprimenda, baptismi vero gratiam largiendam, inimicus ex his quæ predicta fuerant adesse tempus intelligens, diversa schismata operabatur in populo (44), ut si forte prius peccatum potuisset aboliri, secunda corrigi culpa non posset. Erat ergo primum schisma eorum qui dicebantur Sadducei, initio Joannis jam pene temporibus sumpto. Hique ut cæteris justiores (45), segregare se cœpere a populi cœtu, et mortuorum resurrectionem negare^{*} idque argumento insidiosatis asserere, dicentes non esse dignum ut quasi sub mercede proposita colatur Deus. Auctor vero sententia hujus primus Dositheus, secundus Simon fuit. Aliud Samaræum schisma est; ipsi enim resurrectionem mortuorum negantes asserunt, non in Hierosolymis, sed in monte Garizin adorandum esse Deum. Qui tamen unum verum prophetam ex Moysis vaticinationibus recte exspectantes, pravitate Dosithei impediti sunt, ne hunc quem exspectabant, crederent esse Jesum. Scribæ quoque et Pharisæi in aliud schisma deducuntur. Sed hi baptizati a Joanne, et velut clavem regni cœlorum verbum veritatis tenentes ex Moysis traditione suscepimus, occultarunt auribus populi[†]. Sed et ex dis-

A cipulis Joannis (46), qui videbantur esse magni, segregarunt se a populo et magistrum suum veluti Christum prædicarunt. Hæc autem omnia præparata sunt schismata, ut et fides Christi per hæc impeditur, et baptisma.

LV. Verumtamen, ut dicere cœperamus, cum frequenter nos pontifex per sacerdotes rogasset, ut de Jesu sermo nobis haberetur ad alterutrum, ubi opportunum visum est et omni Ecclesiæ placuit, ascendimus ad templum, et stantes in gradibus una cum fidelibus fratribus nostris, facto populi summo silentio, prior pontifex cœpit adhortari populum, ut patienter et cum quiete audiant, simili que eorum quæ dicenda sunt testes et judices flant. Tum deinde multis laudibus efferens sacrificiorum ritum, qui ad remissionem peccatorum humano generi divinitus esset indultus, causabatur Jesu nostri baptisma velut contra hæc nuper inductum. Sed propositionibus ejus occurrens Matthæus, evidenter ostendit quod si quis Jesu baptisma non fuerit consecutus, is non solum cœlorum regno fraudabitur, verum et in resurrectione mortuorum non absque periculo erit, etiamsi bonæ vitæ et rectæ mentis prærogativa muniatur. Hæc et his similia prosecutus siluit Matthæus.

LVI. Sed Sadduceorum pars, quæ negat esse resurrectionem mortuorum, indignata est, ita ut quidam ex ipsis de medio populi exclamaret, dicens multum errare eos qui putent mortuos aliquando resurgere. Contra hunc Andreas meus frater respondens, docuit errorem non esse, sed certissimam fidem, quod mortui resurgent, secundum ea quæ docuit is, quem Moyses prædictit venturum prophetam; aut si non videretur eis ipse esse quem prædictit Moyses, de hoc, inquit, primo requiratur, ut cum evidenter ipse fuerit probatus, nihil de reliquo super his quæ docuit ambigatur. Hæc autem et his similia plura protestatus siluit Andreas.

LVII. Samaræus vero quidam, contraria populo et Deo loquens, et neque mortuos asserens resurrecturos, neque eum qui est in Hierusalem cultum Dei tenendum, sed montem Garizin venerandum,

* Matth. xxii, 23. † Luc. xi, 52.

COTELERII NOTÆ.

(44) *Diversa schismata operabatur in populo.* Profero in re vulgata aliquid non omni ex parte vulgarium: formulam Græcam renuntiandi Judaicæ religioni, Hebræorumque ritibus et sectis; amplioram illa quæ habetur Euchologii p. 344. Eam complectitur codex Regius 1818. — Exstat vero infra in Append. Monum. his Recognit. libris subjecta, num. 3.

(45) *Ut cæteris justiores.* Allusio ad nomen Hieronymus, sub finem libri iii Commentariorum in Matthæum: *Sadducei autem qui interpretantur iusti, et ipsi vindicabant sibi quod non erant.* Theophylactus ad Matth. iii, 7, De Sadduceis: *Ἐρμηνεούσαι δὲ δικαῖοι. Σέδεκ γάρ τι δικαιούντων. Δικαίους γάρ ἐντούς ὄντας.* Unde, ac ex similibus Epiph-

Diii, corrigere debemus Suidam: Σαδδουκαῖος ἀπὸ τόπου. Scripserat, ἀπὸ τόπου, a moribus. Removit est emendatio Drusii, iii De sectis Judæorum 4, ἀπὸ Λογιθέου.

(46) *Ex discipulis Joannis; etc.* Vigilius Tapensis lib. i contra Arium, Sabellium et Photinum cap. 20: *Et quia multi dogmatum novorum auctores existierant, doctrinæ obviantes apostolicæ, omnesque sectatores suos discipulos nominabant, nec erat ullus nominis discretio inter veros falsosque discipulos, sive qui Christi, sive qui Dosithei, sive Theodœi, sive Judæi cuiusdam, sive etiam Joannis sectatores, qui se quasi Christo (ita membranæ Regiae n. 358, et editio Cassandri) credere fatebantur; noluerunt ut uno discipulorum nomine censerentur.*

addidit contra nos etiam hæc, quod Jesus noster non esset ipse, quem Moyses prophetam venturam esse prædixerit. Adversum hunc et alium qui cum ipso hæc eadem prosequebatur Zebedæi filii Jacobus et Joannes vehementer obnisi sunt, et quamvis haberent mandatum, ne ingredierentur civitates eorum neque verbum eis prædicationis inferrent⁴, tamen ne sermo eorum, si confutatus non esset, aliorum læderet fidem, ita prudenter et fortiter responderunt, ut perpetuum eis silentium darent. Nam Jacobus de resurrectione mortuorum cum totius populi favore peroravit, Joannes vero ostendit, quia si cessarent ab errore montis Gárin, consequenter agnoscerent ipsum esse Jesum, qui secundum prophetiam Moysis exspectabatur esse venturus, quoniam quidem signa et prodigia, ut fecit Moyses, ita fecit etiam Jesus, et dubium non est quin similitudo signorum ipsuum esse testetur, quem sicut se dixit esse venturum. Hæc et alia plura his similia protestati siluere.

LVIII. Et ecce quidam de Scribis de medio populi exclamans ait: Jesus vester signa et prodigia quæ fecit, ut magus non ut propheta fecit. Huic Philippus vehementer occurrit ostendens, quia hac ratione accusaret etiam Moysen. Cum enim Moyses signa et prodigia fecerit in Ægypto, similiter autem et Jesus in Judæa, dubitari non possit, quin quod de Jesu diceretur, hoc etiam de Moyse dici videretur. Hæc et his similia plura protestatus siluit Philippus.

LIX. Pharisæus autem quidam audiens hæc, in simulabat Philippum, quod Moysen æqualem diceret Jesu. Cui Bartholomæus respondens, constanter edocuit, quia non dicimus Jesum solum æqualem Moysi, sed majorem; quia Moyses quidem propheta fuit, quod fuit et Jesus, quod autem fuit Jesus, Moyses non fuit, hoc est Christus, et ideo

* Matth. x, 5. * Ibid., 3, in Græco. * Matth. xi, 9, 41.

A major ille sine dubio, qui et propheta et Christus est, quam ille qui solum propheta est. Hæc et his similia plura prosecutus siluit. Post hunc Jacobus Alphæi sermonem fecit ad populum, quo ostenderet, non ideo credendum esse Jesu, quia de eo prophete prædixerint, sed ideo magis credendum esse prophetis, quod vere prophetæ sint, quia eis testimonium Christus reddat. Nam præsentia et adventus Christi illos vere prophetas suis designat. Dicebat enim non ab inferioribus majori, sed a majore inferioribus sidei testimoniū dari. Hæc et multa his similia prosecutus, etiam Jacobus siluit. Post hunc Lebbæus populum cœpit vehementer arguere, quod non crederent Jesu, qui eis tantum profuerit, docendo quæ Dei sunt, solando afflitos, medendo infirmis, pauperes consolando, sed pro his omnibus bonis odia mortemque reddiderint. Hæc et his similia plura cum esset populo protestatus, siluit.

LX. Et ecce unus ex discipulis Joannis affirmabat, Christum Joannem suis, et non Jesum; in tantum, inquit, ut et ipse Jesus omnibus hominibus et prophetis majorem esse pronuntiaverit Joannem⁵. Si ergo, inquit, major est omnibus, sine dubio et Moyse et ipso Jesu major habendus est. Quod si omnium major est, ipse est Christus. Ad hæc Cananæus Simon respondens, asseruit Joannem majorem quidem suis omnibus prophetis, et omnibus qui sunt filii mulierum, non tamen majorem esse Filio hominis. Et ideo Jesus quidem et Christus est, Joannes vero solum propheta, et tantum interest inter ipsum et Jesum (47), quantum inter præcursorum et eum cui præcurritur, et quantum inter eum qui legem dat et eum qui legem servat. Hæc et his similia prosecutus siluit etiam Cananæus. Post quem Barnabas qui et Matthias (48), qui in locum Judæa subrogatus est apo-

COTELERII NOTÆ.

(47) Tantum interest inter ipsum et Jesum. Refert Christophorus Sandius in tractatu *De veteribus scriptoribus ecclesiasticis*, subjungi in ms. Bodleiano, quantum inter stellas et solem. Quæ absunt a libris editis et a nostris codicibus: recte.

(48) *Barnabas*, qui et *Matthias*. Cod. R. et P. *Barnabas*, in Carni. *Barsabbas*, in Sorb. autem, *Barnabas* cum sa supra na. Certe vicinitas nominum *Barnabæ* et *Barsabæ*, fraudi saxe fuit indiligentioribus librorum excensoribus. Imo arbitrantur apud Bedam nonnulli, Pauli collegani de quo Act. iv, 36, esse eum qui cum *Matthia* ad apostolatus sortem est statutus, Act. i, 23, confundentes *Barnabam* cum *Barsaba*; eo magis, opinor, quod uterque diceretur Joses seu Joseph: illamque sententiam rejicit quoque S. Chrysostomus. At *Matthia* datum fuisse nomen *Barnabæ* aut *Barsabæ*, hoc duntaxat in loco, si bene memini, refertur: quemadmodum de Thoma dicto etiam *Juda*, unicum forte extat impressum testimonium, apud Eusebium, *Hist. eccl.*, lib. i, cap. ult. Cui addo hæc ex apostoli Thoma Periodis *Avechdōtōis*. Cod. Reg. 2394: "Ελαχεν ιωδια ιούδος Θωμᾶς τῷ καὶ Διδύμῳ, et paulo post, ιουδαν ὀνόματι; μικρε, ιούδαν τὸν καὶ Θωμᾶν. De Jacobo autem et Thaddæo comple-

citur hæc velut S. Epiphanius codex Regius 1026: Ιάκωβος δὲ ἐπικληθεὶς Θαδδαῖος, ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου γενόμενος τὸ κατὰ σάρκα. Ός καὶ πρώτης ἐν Τεροσολύμοις κατεστάθη ἐπίσκοπος ὑπὸ τῶν ἀποστόλων. Προφάσεως δὲ γενομένης ζητημάτων τοῖς ιουδαίοις λίθοις ὃν τὸν βλῆθες ἔχοι μήδη τὸν ιερουσαλήμ, καὶ ἔκει ἐπάρφη πληγοῖς τοῦ τάφου τῶν ιερέων ἐνδέξια..... Θαδδαῖος δέ, δὲ καὶ Λεονταῖος, δὲ ἀδελφὸς αὐτοῦ, δὲ ἐπικληθεὶς ιουδαῖος Ιακώβου, etc. Et de *Juda* Jacobo in *Manuelis Comneni Novella de feris*, quam edidit integrum Carolus Labbaeus, quæque ex parte legitur in *Jure Orientali*, in *Jure Graeco-Romano*, post *Synopsim Basilicorum*, ac in *Balæmonis Scholiis ad Photiani Nomocanonicum titulum 7*: Διὰ τὸν ἀπόστολον ιουδαῖον καὶ θαδδαῖον, καὶ λεονταῖον αὐτοῦ Λεονταῖον, καὶ ιάκωβον, καὶ θαδδαῖον forsas scribi debeat, *Judam Jacobi*. Denique de Thaddæo *Barsabæ*, *Chronici Alexandr.* p. 504: Θαδδαῖος δὲ καὶ Λεονταῖος δὲ ἐπικληθεὶς Βαρσαβᾶς. Quid si scriptum a subditio Clemente, δὲ Βαρσαβᾶ, ille *Barsabæ*; eodem sensu quo de Justo Act. i, 23, in Chrysostomo, δὲ μετὰ *Matthi*, qui cum *Matthia*: *Rufinus* vero legerit aut legendum putaverit δὲ *Βαρσαβᾶς*, *Barsabæ*.

stolus, monere populum cœpit, ne odio haberent Jesum neque blasphemarent eum. Multo enim esse rectius, etiam ignoranti vel dubitanti de Jesu, amare eum quam odisse. Charitati enim Deus præmium posuit, odiis pœnam. Hoc ipsum enim, inquit, quod Judaicum corpus assumpsit et inter Judæos natus est, quo modo non omnibus vobis incentiva sui amoris incussit? Hæc et his similia cum perorasset, dicendi finem fecit.

LXI. Tunc Caiphas doctrinam Jesu culpare ten-tabat, dicens eum reu vanas locutum: beatos enim pauperes dixit⁷, et terrenas fore remunerations promisit, ac summam muneris in terrena hæreditate constituit, cibisque ac potu eos qui justitiam servarint, promisit esse saturandos; et his similia multa docuisse deprehenditur. Cui Thomas respondens arguit eum frustra causantem, ostendens, quia pro-pœtæ magis, quibus etiam ipse credit, ita docue-rent, nec tamen quomodo erunt hæc aut quomodo percipientur, ostenderint, Jesus vero qualiter accipi hæc debeant, demonstraverit. Et cum hæc atque his similia plura dixisset, siluit etiam Thomas.

LXII. Post hæc rursum Caiphas me intuens, et nunc ut monens, nunc vero ut culpans, dicebat, cessare me debere de reliquo a prædicatione Christi Jesu, ne in perniciem mei hoc agerem, neve ipse errore deceptius alios quoque meo errore deciperem. Tum præterea arguebat me temeritatis, quod cum essem ipse imperitus, piscator et rusticus, officium subire doctoris auderem. Hæc et alia plura his similia di-centi, ego quoque in hæc verba respondi: Mihi quidem minus esse periculi, si, ut ipse ait, iste non sit Christus, quia doctorem legis receperim; ipse vero ingens esse discrimen, si hic ipse sit Christus, sicut et certe est. Ego enim credo huic qui apparuit; ipse autem cui alii fidem servare se credit, qui nullus apparuit? Si vero et idiota, ut aïs, et imperitus ac piscator et rusticus, super pre-sbyteros sapientes intelligam, hoc tibi, inquam, magis metum debet incutere. Nam si ex eruditione aliqua disputans obtinerem vos sapientes et eruditos, videretur utique doctrina hoc mihi longi temporis et non divinæ virtutis gratia contulisse, nunc au-tem cum, ut dixi, nos imperiti vos sapientes convin-cimus et superamus, cui sensum habenti non pa-lam est, quia hoc non humanæ argutiæ opus est, sed divinæ voluntatis et muneris?

LXIII. Hæc igitur et alia hujusmodi prosequen-tes, consequenter protestati sumus ac docuimus nos imperiti et piscaiores, sacerdotes quidem de uno solo Deo cœli, Sadduceos de resurrectione

A mortuorum, Samaritas de consecratione Hierusa-lem, non tamen ingressi civitatem ipsorum, sed publice disputantes, Scribas vero et Pharisæos de regno cœlorum, discipulos Joannis, ne scandalum paterentur in Joanne, omnem vero populum, quia Jesus est Christus æternus. Ad ultimum autem monui eos, ut priusquam progrederemur ad gentes prædicare eis agnitionem Dei Patris, ipsi reconciliarentur Deo suscipientes Filium ejus. Alter enim nullo modo eos ostendi posse salvari, nisi per sancti Spiritus gratiam trinæ invocationis dilui baptis-mate properarent, et Eucharistiam Christi Domini sumerent⁸, cui soli, de his quæ docuit credere de-berent, ut sic æternam salutem consequi mererentur, aliter vero impossibile prorsus esse reconciliari eos Deo, etiam si mille ei aras et altaria mille succendant.

B LXIV. Nos enim, inquam, pro certo comperi-mus, quod super sacrificiis quæ offertis, multo magis exasperatur Deus, sacrificiorum tempore duntaxat expleto. Et quia vos non vultis agnoscere, einsum esse jam tempus hostias offerendi, ob hoc destruetur et templum (49), et abominatio de-solationis statuetur in loco sancto⁹, et tunc genti-bus Evangelium prædicabitur ad testimonium vestri, ut ex illorum fide vestra infidelitas judice-tur. Omnis etenim mundus diversis temporibus di-versas malitiæ ægritudines patitur, vel per omnes generaliter, vel per singulos quosque specialiter, et ideo indiget medico, qui eum visitet ad salutem. Nos ergo protestamur vobis, et quod unumque inque vestrum latuit nuntiamus. Vestrum est deliberare, quid expediatur vobis.

C D LXV. His a me dictis, ingemuit omnis multiudo sacerdotum, quod eis de templi subversione præ-dixerim. Quod cum vidisset Gamaliel princeps po-puli (qui latenter frater noster erat in fide, sed consilio nostro inter eos erat [50]), quia valde fre-merent et ingenti adversum nos furore moverentur, assurgens ait¹⁰: Quiescite paulisper, o viri Israe-litæ, non enim advertitis tentationem quæ immi-net vobis, propter quod desinite ab hominibus istis, et si quidem humani consilii est quod agunt, cito cessabit, si autem a Deo est, cur sine causa pecca-tis nec proficitis quidquam? Dei enim voluntatem quis potest superare? Nunc ergo, quoniam quidem in vesperam vergitur dies, crastino hoc ipso in loca audi-tientibus vobis, ego ipse cum istis disputabo, ut omnem errorem palam arguam, dilucideque confu-tem. Et his dictis repressus est eorum aliquatenus furor, ea præcipue spe, quod dié crastina erroris

⁷ Matth. v; Luc. x. ⁸ Et euchar.—sumerent desunt in codd. Lips. i. ⁹ Deut. ix, 27; Matth. xxiv, 15,

¹⁰ Act. v, 35-39.

COTELERII NOTÆ.

(49) *Destruetur et templum.* Similes prædictiones complectebatur aliis liber apocryphus, scriptus de prædicatione Petri et Pauli in urbe Roma. Auctor Lactantius lib. iv, cap. 21.

(50) *Sed consilio nostro inter eos erat.* Vulpinum hoc consilium, apostolis indignum est. Decepit ta-men Bedam pseudo-Clemens Rusini. At non ego credulus illis,

nos publice arguendos sperarent. Et sic cum pace populum dimisit.

LXVI. Nos vero cum venissemus ad Jacobum nostrum, omnia quæ dicta gestaque fuerant expONENTES, apud eum cibo sumpto mansimus, omnipotenti Deo per totam noctem supplicantes, ut futuræ disputationis sermo indubitatam fidei nostræ ostenderet veritatem. Igitur postera die Jacobus episcopus nobiscum simul et cun omni ecclesia ascendit ad templum, ubi ingentem reperimus multitudinem, a medio noctis exspectantem nos. Stetimus ergo in locis, quibus et prius, ut eminentius stantes ab universo populo cerneremur. Cumque esset summum silentium factum, Gamaliel, qui, n^t supra diximus, nostræ fidei erat, dispensatione vero manebat inter ipsos, ut si quando iniquum aliquid adversum nos aut impium molirentur, vel ipsos consilio reprimeret prudenter aptato, vel nos commoneret ut aut curare aut declinare possemus; is ergo tanquam adversum nos agens, prior omnium episcopum Jacobum intuens hoc modo allocutus est :

LXVII. Si ego Gamaliel neque eruditio meæ, neque senectutis opprobrium duco, discere aliquid a parvulis et ab imperitis, si quid forte est utilitatis aut salutis acquirere (qui enim rationabiliter vivit, scit quia nihil est anima pretiosius), quomodo nou omnibus amabile est, cunctisque exoptatum, ut quæ ignorat discat, quæ didicerit doceat? Certissimum namque ext, quoque neque amicitia, neque propinquitas generis, neque regni sublimitas homini debet esse pretiosior veritate. Et vos ergo fratres, si quid amplius nostis, populo Dei qui adest, itemque fratribus vestris proferre non piceat, omni populo libenter et tota conquiete quæ dicitis audiende. Quomodo enim non hoc faciat populus, cum meipsum videat secum pariter velle a vobis discere, si quid forte amplius vobis revelavit Deus? Si vero vos in aliquo indigetis, similiter etiam vos a nobis non piceat doceri, ut erga utramque partem, si quid deest, adimpleat Deus. Quod si aliquis forte vos nunc sollicitat metus, propter nonnullos nostrorum qui præjudicatis adversum vos animis nuntiuntur, et insidias eorum verentes, non audetis

A dicere quod sentitis apertius, ego ut vos etiam hujus occasione timoris absolvam, juro vobis per omnipotentem Deum et viventem in æcula, quia nullum permittam injicere vobis manus. Habentes ergo hujus juramenti mei omnem hunc populum testem, et idoneum pignus sacramenti nostri foedus tenentes, absque ultra cunctatione unusquisque vestrum quod didicit proferat, et nos fratres intente et cum silentio audiamus.

LXVIII. Hæc dicens Gamaliel non valde placebat Caiphæ, et, ut videbatur, suspectum habens eum, ipse magis insérere se subtiliter disputationibus ceepit: subridens enim ad ea quæ Gamaliel dixerat, Jacobum episcoporum principem (51) sacerdotum princeps orabat, ut de Christo non aliunde sermo quam de scripturis fieret, ut sciamus, inquit, utrum Jesus ipse sit Christus, an non. Tum Jacobus, primo, inquit, requiramus, ex quibus scripturis potissimum disputationem haberi oporteat. At ille vix aliquando ratione ipsa superatus respondit, ex lege habendam, et post hoc etiam prophetarum addidit mentionem.

LXIX. Cui Jacobus noster corpit ostendere, quia et prophetæ quæ dicunt, ex lege sumpserint et legi conaona sint locuti. Sed et de libris Regnorum disseruit aliqua, quomodo, et quando, et a quo scripti sint, et quomodo eis uti oporteat. Cumqne et de lege plenissime disputasset, ac singula quæde Christo sunt, purissima expositione protulisset in lucem, ostendit abundantissimis probationibus, quia Jesus est Christus, et in ipso universa quæ de humili ejus adventu fuerant prædicta, complentur. Duos enim ejus prædictos esse docuit adventus, unum humilitatis quem adimplevit, alium gloriæ qui speratur implendus, cum veniet dare regnum creditibus in se et servantibus omnia quæ præcepit. Cumque de his evidenter populum docuissest, addebat etiam hoc; quia nisi quis baptizatus fuisset in aqua sub appellatione trinæ beatitudinis, sicut docuit verus propheta, neque remissionem acciperet peccatorum, neque introiret in regna cœlorum: et hanc esse Dei [ingeniti] præfinitionem confirmavit. Quibus etiam " hæc addidit : Nolite putare nos duos ingenitos dicere deos, aut unum divisum

¹¹ Vocabula Quibus etiam — de Paracleto dicimus non leguntur in codd. Lips., qui etiam voc. ingens, quod uncis includimus, non agnoscent.

COTELERII NOTÆ.

(51) Jacobum episcoporum principem. Canderieranus etiam endea, Jacobum episcopum; Petri Petiti, Jacobum nostrum principem; infra cap. penult, Jacobus archiepiscopus. In concilio Ephesino parte 1, c. 30: Ἰακώβου ἀποστόλου καὶ ἀρχεπισκόπου. Apud Photium Biblioth. cod. 275. Hesychius presbyter Hierosolymitanus, τὸν τῶν λεπέων ἡγεμόνα, τῶν ἀποστόλων τὸν Εὐαργού, τὴν ἐν χεφαλαις χορυφὴν. In scholio Regii codicis 705, quod posuit initio notarum in Barnabam, πρώτος ἀπόστολος. Unde a Nicephoro CP. catalogus Patriarcharum Hierosolymitanorum texitur ante catalogos reliquorum patriarcharum. Bullus Historiae ecclesiasticae Eusebii a se versæ

D 1. n. c. 1 : Apostolorum episcopum. Denique Nicolaus Methonensis, de Eucharistia : Ὁ θεῖος Ἰάκωβος ὁ τοῦ πρώτου καὶ μεγάλου ἀρχεπέποντος διάδοχος. Hæc in laudem Jacobi. Sedis vero Hierosolymiticæ illustre præconiū suppedit Epistola Justini imperatoris ad Hormisdam papam, quæ subsequitur ejusdem pontificis septuagesimam quartam, hisce verbis : Ad colligendas et adunandas ubique venerabiles Ecclesias, et Hierosolymitanam præcipua: cui tamen [l. tantum ex vet. edit.] omnes forem impendunt, quasi matri Christiani nominis, ut nemo audeat ab ea sese discernere. Videsis principium Epistole Clementis ad Jacobum, et Epitome.

esse in duos (53), vel sicut impii dicunt, eumdem masculum et seminam - sui effectum (53); sed Filium Dei unigenitum dicimus, non ex alio initio, sed ex ipso ineffabiliter natum. Similiter etiam de Paracleto dicimus (54). Sed et de baptimate cum aliquanta dixisset, per septem continuos dies persuasit omni populo et pontifici, ut confessim ad percipiendum baptismum festinarent.

LXX. Cumque in eo jam res esset (55), ut veniret et haptizarentur, homo quidam inimicus, tunc cum paucis admodum ingrediens templum, clamare coepit et dicere: Quid facitis, o vii Israelitae? cur vobis tam facile subripitur? cur præcipites duci-mi ab hominibus infelicissimis, et a [Simone] Mago deceptis? Cumque haec diceret et ad haec adderet ac superaretur ab episcopo Jacobo, conturbare populum et seditiones suscitare coepit, ut ne ea quæ dicebantur plebs posset audire. Igitur exagitare cuncta clamoribus, et quæ fuerant mult, labore ordinata convellere; simulque incusare sacerdotes, et opprobriis atque increpationibus coepit accendere, et velut furibundus singulos quosque ad cœdem concitare, dicens: Quid agitis? quid cessatis? O segnes et desides, cur non manibus nostris invadimus et diserpimus omnes hos? Et cum haec dixisset, primus rapio ex ara torre robusto cœdis fecit exordium. Tum deinde et cœteri videntes eum, simili efferebantur insania; sit omnium clamor, cœdientium pariter et cœsorum, sanguis plurimus funditur, fuga permista habetur, cum interim ille inimicus homo Jacobum aggressus, de summis gradibus præcipitem dedit, quem cum

A mortuum credidisset, ultra multare neglexit.

LXXI. Nostri vero sublatum eum collegerunt; erant enim et numero plures quam illi et virtute maiores, sed propter reverentiam Dei ipsi magis interimi se a paucioribus, quam interimere alios patiebantur. Cum autem vespera adfuisse, templo quidem sacerdotes claudunt; nos vero ad domum Jacobi regressi et pernoctantes ibi in oratione, ante lucem descendimus Hiericho ad quinque millia viri. Post triduum autem venit ad eos ex fratribus quidam a Gamalièle, de quo supra diximus, occultos nobis nuntios deferens, quod inimicus ille homo legationem suscepisset a Caipha pontifice, ut omnes qui ererent in Jesum, persequeretur et Damascum pergeret cum epistolis ejus, ut etiam inibi auxilio usus insidelium, fideli-bus inferret exitium; idcirco autem præcipue Damascum festinaret, quod illuc confugisse crederet Petrum¹⁴. Et post dies fere triginta digressus est per Hiericho Damascum tendens, cum per idem temporis progressi essemus nos ad sepulcra duorum fratrum quorumdam, quæ sponte sua per annos singulos dealbabantur (56); quo miraculo multorum aduersum nos repressus est furor, videntium haberi nostros in memoria apud Deum.

LXXII. Positis itaque nobis in Hiericho, ibique orationibus et jejunis operam dantibus, Jacobus episcopus accessit me inde hoc Cæsaream mittit, dicens: quia Zacchæus de Cæsarea scripserit sibi, Simonem quendam Samaræum magum plurimos nostrorum subvertere, asserentem se esse quemdam Stantem (57), hoc est alio nomine, Chri-

¹⁴ Act. xxii, 5.

COTELERII NOTÆ.

(53) Αὐτὸν διβισμόν εἶναι δύος. Gregorius Nazianzenus orat. 25, p. 441: Φεύγοντας οὐδέλευτον τὴν τοῦ ἐνδικοῦ εἰς δύο κατατομὴν, οὐκ ἀλλον τοῦ ἄγαθον τὸν δημιουργὸν ποτεύοντες· quem locum perturbate excuderunt; ἀλλον correctionem et ἀλλον vitium scripturæ, simul in textum admittentes.

(53) Vē sicut impii dicunt, etc. Adversus Gnosticas heresis consecraneos, hac etiam in parte sequaces philosophorum fabularumque ethnicalium.

(54) Similiter etiam de Paracleto dicimus. Si Paracletum natum vult dicere, ἀρχαῖος et improprie loquitur. Tum deinde honore ac dignitate Patri ac Filio sociatum tradiderunt Spiritum sanctum. In hoc non jam manifeste discernitur, utrum natus sit an innatus. Verba sunt Origenis, in proemio librorum *De principiis*. Dionysius *De diuinis nominibus* cap. 2: Πάλιν, διε μὲν εστι πηγαὶ θεότης ὁ Πατήρ, δὲ Ιησοῦς καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς θεοτόκου θεότητος, εἰ οὖτοι χρή φάνται, βλαστοὶ θεόρυτοι. Sic. Nonnus *Paraphrasi in Joannem* cap. xiv, vers. 63: Παράχλητον, Χριστῷ σύγχρονον appellat, et quemadmodum cap. ii, vers. 64, scripserait, αὐτογόνον διέτ, ita cap. iii, vers. 53, canit, Πνεύματος αὐτογόνοιο. In *Methodio Symposio* orat. 10, sub finem, τὰς δύο ἀρχέρωντος δυνάμεις.